Дело №1-407/2024

УИД 34RS0008-01-2024-010318-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 5 ноября 2024 г. 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего Кущ В.С.,

при секретаре судебного заседания Михайлевской Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Волгограда Жаровой В.Л.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Губина А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ... ..., гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих детей, военнообязанной, трудоустроенной в ГАУЗ «Клиническая поликлиника №...» в должности участкового врача-терапевта, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Волгоград, ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила восемь преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, а именно:

- получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей (4 эпизода);

- служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ) (4 эпизода).

Преступления совершены в Центральном районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу (распоряжению) Муниципального учреждения здравоохранения «Клиническая Поликлиника №...» (в настоящее время ГАУЗ «Клиническая поликлиника №...» в связи с реорганизацией юридического лица) (далее по тексту ГАУЗ «КП №...») о приеме работника на работу №.../к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на должность врача-терапевта участкового.

В соответствии с п.п. 5.1., 5.2.1.3., 5.2.2.1, 5.2.2.3., 5.2.2.9., 5.2.4.1., 5.2.6.3., 5.2.6.4., 5.2.6.7., 5.2.6.8., 8.8. должностной инструкции врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГАУЗ «КП №...» ФИО2, ФИО1 обязана: оказывать первичную медико-социальную помощь взрослому населению в амбулаторных условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения, в том числе на дому при вызове медицинского работника; оказывать медицинскую помощь в неотложной форме пациентам при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни; проводить обследования пациента с целью установления диагноза; собирать жалобы анамнеза, жизни и заболевания пациента; проводить полное физикальное обследование пациента (осмотр, пальпация, перкуссия, аускультация); формулировать предварительный диагноз и составлять план лабораторных и инструментальных обследований пациента; устанавливать диагноз с учетом действующей международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ); проводить экспертизу временной нетрудоспособности и работать в составе комиссии, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; вести медицинскую документацию (медицинские карты амбулаторных больных, выписки рецептов, оформление льготных рецептов для граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг и т.д.), в том числе в электронном виде. Регистрировать все случаи оказания медицинской помощи в системе интегрированной электронной медицинской карты Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в соответствии с доведенными объемами медицинской помощи в рамках программы обязательного медицинского страхования и формирования по данным случаям документа для отправки в ИЭМК ЕГИСЗ; контролировать выполнение должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжении медицинскими работниками; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; своевременно, непосредственно при осмотре, заполнять всю медицинскую и иную документацию, отражающую всю объективную картину при осмотре больного, с назначением лечения и указанием рекомендаций профилактического и иного характера. За нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов врач-терапевт участковый может быть привлечен в соответствии с законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности. 

Согласно п.2 Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «терапия», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 15.11.2012 №923н, медицинская помощь оказывается в виде: первичной медико-санитарной помощи; скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; паллиативной медицинской помощи.

Согласно п.3 указанного Порядка, медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение); в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).

Согласно п.3 Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством РФ, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно п.9 указанных Условий, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно п.2 ст.59 Федерального закона РФ от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан РФ», экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно.

Согласно п.3.2 ст.59 указанного Федерального закона, листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством РФ.

Таким образом, электронный листок временной нетрудоспособности является официальным документом, так как он создается в установленном законном порядке, его оформление предоставляет право на освобождение от исполнения трудовых обязанностей и удостоверяет юридически значимый факт, влекущий получение социальных выплат.

В этой связи, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, в силу занимаемой должности, является должностным лицом, так как выполняет организационно-распорядительные функции в государственном учреждении по принятию решений о выдаче гражданам листов временной нетрудоспособности, которые влекут юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период примерно с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №...), действуя в интересах своей дочери – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №...), с целью получения права на освобождение от исполнения последней своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к врачу-терапевту участковому ФИО1 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, при этом заранее договорившись, что денежные средства в сумме 4 200 рублей, неустановленное лицо №... перечислит на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк», открытый на имя ФИО1

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, лично, за незаконные действия, выраженные в незаконном оформлении неустановленному лицу №... поддельных электронных листов временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получила от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на ее имя, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на имя неустановленного лица №..., денежные средства в сумме 4 200 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для продления электронного листка временной нетрудоспособности.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для продления электронного листка временной нетрудоспособности.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для продления электронного листка временной нетрудоспособности.

Тем самым, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, являясь должностным лицом, получила лично от неустановленного лица №... денежные средства в размере 4 200 рублей в качестве взятки за незаконные действия в пользу представляемого взяткодателем – неустановленным лицом №... – лица – неустановленного лица №..., выраженные в необоснованном оформлении и продлении неустановленному лицу №... поддельных листов временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к их открытию и продлению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо №..., действуя в интересах неустановленного лица №..., с целью получения последним права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, обратилось к врачу-терапевту участковому ФИО1 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, при этом заранее договорившись, что денежные средства в сумме 4200 рублей, неустановленное лицо №... перечислит на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк», открытый на имя ФИО1 

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение ложных сведений в электронные листки временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №..., являющиеся официальными документами, подтверждающими временную нетрудоспособность гражданина и влекущие юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось. 

Вышеуказанные поддельные электронные листки временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся официальными документами, подтверждающими временную нетрудоспособность неустановленного лица №... и влекущими юридические последствия в виде освобождения указанного лица от обязанности выполнять свои трудовые функции, по результатам их закрытия автоматически через информационную систему здравоохранения Волгоградской области МИС «Инфоклиника» были направлены работодателю неустановленного лица №... - ПАО «Сбербанк», на основании которых неустановленное лицо №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свою трудовую деятельность не осуществляло. 

При этом врач-участковый терапевт ГАУЗ «КП №...» ФИО1 за указанные незаконные действия ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты получила лично в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк», денежные средства в сумме 4200 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №...), с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО3 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО3, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, лично, за незаконные действия, выраженные в незаконном оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей неустановленному лицу №... право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получила от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на ее имя, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк» на имя неустановленного лица №..., денежные средства в сумме 1 500 рублей за незаконные действия, выраженные в оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Тем самым, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, являясь должностным лицом, получила лично от неустановленного лица №... денежные средства в размере 1 500 рублей в качестве взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя – неустановленного лица №..., выраженные в необоснованном оформлении указанному лицу поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо №..., с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г.Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО3 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО3, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №..., являющийся официальным документом, подтверждающим временную нетрудоспособность гражданина и влекущий юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Приказа Министерства здравоохранения РФ от 15.11.2012 №923н, Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н, Федерального закона РФ от 21.11.2011 №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей неустановленному лицу №... право на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

Вышеуказанный поддельный электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, подтверждающий временную нетрудоспособность неустановленного лица №... и влекущий юридические последствия в виде освобождения неустановленного лица №... от обязанности выполнять свои трудовые функции, по результатам его закрытия автоматически через информационную систему здравоохранения Волгоградской области МИС «Инфоклиника» был направлен работодателю неустановленного лица №... – ГАУЗ «Волжская городская стоматологическая поликлиника», на основании которого неустановленное лицо №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свою трудовую деятельность не осуществляло.

При этом врач-участковый терапевт ГАУЗ «КП №...» ФИО1 за указанные незаконные действия ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут получила лично в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк», денежные средства в сумме 1500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №...), с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО3 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО3, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение в сумме 2 400 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, лично, за незаконные действия, выраженные в незаконном оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей неустановленному лицу №... право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей неустановленному лицу №... право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получила от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на ее имя, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк» на имя неустановленного лица №..., денежные средства в сумме 2 100 рублей, являющиеся частью взятки от общей суммы взятки в размере 2 400 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., получила от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на ее имя, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк» на имя неустановленного лица №..., денежные средства в сумме 300 рублей, являющиеся частью взятки от общей суммы взятки в размере 2 400 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Тем самым, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, являясь должностным лицом, получила лично от неустановленного лица №... денежные средства в размере 2 400 рублей в качестве взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя – неустановленного лица №..., выраженные в необоснованном оформлении указанному лицу поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо №..., с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО3 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО3, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в сумме 2 400 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №..., являющийся официальным документом, подтверждающим временную нетрудоспособность гражданина и влекущий юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

Вышеуказанный поддельный электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, подтверждающий временную нетрудоспособность неустановленного лица №... и влекущий юридические последствия в виде освобождения неустановленного лица №... от обязанности выполнять свои трудовые функции, по результатам его закрытия автоматически через информационную систему здравоохранения Волгоградской области МИС «Инфоклиника» был направлен работодателю неустановленного лица №... – ООО «БКЕ Шельф», на основании которого неустановленное лицо №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свою трудовую деятельность не осуществляло. 

При этом врач-участковый терапевт ГАУЗ «КП №...» ФИО1 за указанные незаконные действия ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут получила лично в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк», денежные средства в общей сумме 2 400 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №...), с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г. Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО4 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО4, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в сумме 3 500 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, лично, за незаконные действия, выраженные в незаконном оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, врач-терапевт участковый ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получила от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на ее имя, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «Промсвязьбанк» на имя неустановленного лица №..., денежные средства в сумме 3 500 рублей, за незаконные действия, выраженные в оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., в нарушение норм по проведению экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, из корыстных побуждений, действуя умышленно, внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... на прием к врачу-терапевту не приходило, медицинского осмотра не проходило и соответственно не имеет медицинских показаний для оформления электронного листка временной нетрудоспособности.

Тем самым, врач-терапевт участковый ГАУЗ «КП №...» ФИО1, являясь должностным лицом, получила лично от неустановленного лица №... денежные средства в размере 3 500 рублей в качестве взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя – неустановленного лица №..., выраженные в необоснованном оформлении неустановленному лицу №... поддельного электронного листка временной нетрудоспособности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного законодательством порядка, без наличия оснований к его открытию.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленное лицо №..., с целью получения права на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей, будучи осведомленным о возможности оформления поддельных листов временной нетрудоспособности за дачу взятки должностному лицу – врачу-терапевту участковому ГАУЗ «КП №...» г.Волгограда, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сотовой связи обратилось к своей знакомой ФИО4 с просьбой об оформлении фиктивного электронного листа временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра.

В тот же день ФИО4, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, по просьбе неустановленного лица №..., обратилась к врачу-терапевту ГАУЗ «КП №...» ФИО1 с просьбой об оформлении поддельного электронного листка временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в сумме 3 500 рублей, без фактической проверки состояния здоровья и проведения его медицинского осмотра, на что ФИО1 ответила своим согласием.

В этот момент, у врача-терапевта участкового ГАУЗ «КП №...» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности на имя неустановленного лица №..., являющийся официальным документом, подтверждающим временную нетрудоспособность гражданина и влекущий юридические последствия в виде освобождения от обязанности выполнять свои трудовые функции.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы – электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете №... ГАУЗ «КП №...» по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя персональный компьютер, и установленное на нем программное обеспечение медицинской информационной системы «Инфоклиника», выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – неустановленным лицом №..., внесла в официальный документ, предоставляющий право на временное освобождение от работы - электронный листок нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о нетрудоспособности неустановленного лица №... (причина нетрудоспособности – код 01), предоставляющей последнему право на освобождение от исполнения своих трудовых обязанностей по причине временной нетрудоспособности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что неустановленное лицо №... не имеет медицинских показаний для оформления листа о временной нетрудоспособности, в медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалось, врачом не осматривалось.

Вышеуказанный поддельный электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, подтверждающий временную нетрудоспособность неустановленного лица №... и влекущий юридические последствия в виде освобождения указанного лица от обязанности выполнять свои трудовые функции, по результатам его закрытия автоматически через информационную систему здравоохранения Волгоградской области МИС «Инфоклиника» был направлен работодателю неустановленного лица №... – АО ФНПЦ «Титан-Баррикады», на основании которого неустановленное лицо №... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свою трудовую деятельность не осуществляло. 

При этом врач-участковый терапевт ГАУЗ «КП №...» ФИО1 за указанные незаконные действия ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты получила лично в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, от неустановленного лица №... на свой расчетный счет №..., открытый в отделении ПАО «Промсвязьбанк», денежные средства в сумме 3500 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, после консультации с защитником поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия его удовлетворения ей разъяснены и понятны. Также пояснила, что осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник подсудимой – адвокат Губин А.О. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая признала вину полностью, обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия и характер удовлетворения ходатайства ей разъяснены и понятны.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронные листки временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ) - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ суд принимает во внимание характер преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В силу ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

По каждому из преступлений к обстоятельствам смягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние ее здоровья, оказание материальной помощи родителям, осуществление пожертвования в благотворительный фонд.

При оценке данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание наличие у подсудимой регистрации, постоянного места жительства и работы, ее положительные характеристики по месту работы и месту жительства, отсутствие судимости и привлечение к уголовной ответственности за преступления небольшой тяжести впервые. Также судом учитывается, что ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит (ранее заключенный брак расторгнут), на ее иждивении находятся двое детей (2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), на учетах у врачей психиатра и нарколога не находится, имеет хроническое заболевание (пиелонефрит), добровольно внесла пожертвование в размере 5 000 рублей в благотворительный фонд «Своих не бросаем».

В связи с тем, что преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкую в силу закона в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, невозможно.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, а также освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа за каждое из преступлений, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимой.

С учетом установленных по делу обстоятельств, принимая во внимание трудовую деятельность подсудимой, положительную характеристику по месту работы, учитывая, что ФИО1 в браке не состоит, на ее иждивении находятся двое детей, а также то обстоятельство, что ФИО1 оказывает материальную помощь родителям, имеет кредитные обязательства, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.47 УК РФ и назначения по каждому преступлению дополнительного наказания в виде лишения права заниматься врачебной и иной медицинской деятельностью.

Правила ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ о сроке и размере наказания при назначении наказания ФИО1 судом не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, которым в данном случае является лишение свободы.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к осужденной положения ст.64 УК РФ при назначении наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и ее защитник – адвокат Губин А.О. заявили ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1 по инкриминируемым ей составам преступлений в связи с ее деятельным раскаянием на основании ст.28 УПК РФ, мотивированное тем, что ФИО1 ранее не судима, обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, явилась с повинной в правоохранительные органы, активно способствовала органам предварительного следствия раскрытию и расследованию совершенных преступлений, стала добровольцем фонда помощи участникам СВО, перестала быть общественно опасной.

В соответствии с ч.1 ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

О деятельном раскаянии могут свидетельствовать способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба и (или) заглаживание вреда.

Согласно разъяснением п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», по смыслу ч.1 ст.75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

Вместе с тем, обстоятельства неоднократного получения ФИО1, являвшейся участковой врачом-терапевтом ГАУЗ «Клиническая поликлиника №...», взяток за оформление и продление поддельных листов временной нетрудоспособности, внесение в них ложных сведений в отношении ряда лиц свидетельствуют о высокой общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, поскольку получив взятку и совершив служебный подлог ФИО1 не только нарушила интересы государственной службы, но и дискредитировала ее авторитет в глазах населения. Факт участия ФИО1 непосредственно после совершенных ею указанных преступлений в благотворительной деятельности, в виде перечисления в фонд помощи участникам СВО «Своих не бросаем» 5 000 рублей, не свидетельствует о том, что ФИО1 в связи с этим обстоятельством перестала быть общественно опасной, и не дает оснований считать, что совершением вышеуказанных действий ФИО1 полностью загладила вред, причиненный ею интересам общества и государства. Внесение таких благотворительных пожертвований является лишь обстоятельством, характеризующим ее личность.

С учетом конкретных обстоятельств инкриминируемых деяний, учитывая период совершения преступлений (2023 и 2024 гг.), их характер и степень общественной опасности, в том числе объект преступного посягательства, направленный против интересов государственной службы, принятых ФИО1 мер к заглаживанию вреда – внесение денежных средств на счет благотворительного фонда, явно недостаточно для вывода об уменьшении общественной опасности содеянного, утрате опасности самой личности обвиняемой, а также о восстановлении нарушенных в результате преступлений законных интересов общества и государства.

В связи с изложенным, суд не усматривает оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты о прекращении уголовного преследования в отношении ФИО1 на основании ст.28 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа в ходе предварительного следствия следователем на основании постановления Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 – мобильный телефон марки «Samsung J6», IMEI: №..., №..., с установлением ограничения в виде запрета распоряжаться данным имуществом, которое передано на хранение ФИО1 (т.1 л.д.208-214).

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест.

Суд полагает необходимым сохранить арест на указанное имущество, принадлежащее ФИО1, до исполнения наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронные листки временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в электронный листок временной нетрудоспособности №... от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

Квитанцию об оплате штрафа представить в Центральный районный суд г.Волгограда до истечения шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

Получатель: получатель – УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 344401001; банк получателя: отделение Волгоград УФК по Волгоградской области г. Волгоград; р/с: 03№...; БИК: 011806101; ОКТМО: 18701000; КБК: 417 116 03132 01 9000 140; УИН: 41№....

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению при принятии итоговых решений по выделенным из него уголовным делам.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: мобильный телефон марки «Samsung J6», IMEI: №..., №... – сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 15 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Председательствующий: В.С. Кущ